2. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO:  

2.1. Aquisição de Material Hospitalar – Curativo de Hidrofibra. 

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

3.1. A Fundação de Apoio ao Idoso Doutor Thomas, possui em suas instalações o total de 153 (cento e 

cinquenta e três) idosos residentes, e alguns idosos apresentam lesões cutâneas decorrentes da fragilidade 

da pele, infecções e comorbidades que dificultam o processo de cicatrização. A utilização de curativos 

adequados, como o curativo de hidrofibra, proporciona ambiente úmido ideal para cicatrização, reduz o

[...]

OCS DISTRIBUIDORA 

Item Especificação do Produto Unid. Qtd. Vr. Unit.

AQUACEL AG+ EXTRA 10X10CM

Vr Unit.
Vr Total.

Condições:

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

À: FUNDACAO DE APOIO AO IDOSO DOUTOR THOMAS

Proposta Comercial

200 R$ 144,00 R$ 28.800,001 Und

Vr. Total

cento e quarenta e quatro reais
vinte e oito mil, oitocentos reais

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Data: 07/05/2025

Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Conta corrente para credito: banco do Brasil. s/a. conta nº 4.621-3 - agência nº 3399-5 empresarial

vinte e oito mil, oitocentos reais

[...]

1 AQUACEL AG+ EXTRA 10X10CM Und 200 R$ 138,00

Vr Unit.

Vr Total.

Condições:

Vr. Total

R$ 27.600,00

À FUNDACAO DE APOIO AO IDOSO DOUTOR THOMAS 

PROPOSTA COMERCIAL

cento e trinta e oito reais

vinte e sete mil, seiscentos reais

Valor Total da Proposta: R$ 27.600,00

vinte e sete mil, seiscentos reais

Validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias.

Data: 07/05/2025

PROCESSO: 2025.27000.27022.0.013218

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA VLR UNIT VLR TOTAL MARCA VLR UNIT VLR TOTAL MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

1

ID-519536 - CURATIVO DE HIDROFIBRA, Classificação ANVISA:

[...]

Trata-se de contratação direta por dispensa de licitação para a aquisição de Material 

Hospitalar – Curativo de Hidrofibra, que tem como objetivo garantir a continuidade e eficácia 

dos tratamentos oferecidos, promovendo melhores resultados clínicos e conforto aos idosos 

institucionalizados, no valor global de R$ 22.942,00 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e 

dois reais). 

Os autos foram instruídos com a documentação pertinente: Memorando nº. 

057/2025-DPO/FDT  fls. 02; Documento de Formalização de Demanda-DFD nº. 040/2025, fls. 

03/06; Estudo Técnico Preliminar n°. 021/2025, fls. 08/12; Mapa de Risco n° 020/2025, fls.

[...]

entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo 

de atividade. 

Quanto à ocorrência da hipótese prevista no art. 75, inciso II, a lei autoriza a 

dispensa para contratação que envolva valores de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), já com a atualização trazida pelo 

Decreto nº. 12.343/2024. 

A aferição e regularidade do limite de gasto deverá atender ao disposto no §1º 

do art. 75:  

a) o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela

[...]

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: BRUNO MONTEIRO LOBATO EM 18/07/2025 09:30:55

Endereço: Rua Dr. Thomas, 789 - N. Sra. das Graças - Cep: 69053-035 

Telefone: (92) 3236-9629 

No caso em questão, o valor da aquisição de produtos saneantes - alvejante é de 

R$ 22.942,00 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e dois reais). portanto, a contratação está 

dentro dos limites estabelecidos pela lei, de acordo com a fl. 34. 

Faz-se mister, consignar que o fracionamento da despesa para evitar a licitação 

é vedado pela legislação, portanto, deve ser juntada a declaração de que não haverá